白山市民政局2025年度行政执法报告
2025年，白山市民政局深入学习贯彻习近平法治思想，立足民政职能，扎实推进行政执法工作，现将有关情况报告如下：

一、主要举措和成效
强化法治学习。将习近平法治思想和习近平总书记关于民政工作的重要论述列入党组理论学习中心组学习及培训内容，全年开展法治学习11次，法治培训1次，提升民政干部职工法治思维。

（二）提升依法行政效能。制定白山市民政局行政检查事项清单，明确检查标准、依据、频次，向社会公开年度检查计划、检查对象。开展行政检查8次，对未按期参加年检的27家社会组织进行立案调查并下达行政处罚决定书，办理行政许可38件。
（三）深化法治宣传教育。认真落实普法责任，结合清明节、中华慈善日、国家宪法日等重要时间节点，开展慈善、养老、社会救助、殡葬等领域法治宣传活动10次，营造学法用法守法的良好环境。聚焦重点群体精准普法，联合金融监管、公安等部门在全省率先出台《老年人防诈骗工作制度》，通过发放宣传单4800余份、组织观看宣传教育片2900余人次、开展知识讲座10次等多种形式，切实增强老年群体识骗防骗能力。发动社会组织开展“情系女职工 送法到身边”活动，通过案例讲解、情景模拟等形式，有效提升女性依法维权意识和能力。
二、存在的问题

一是法治学习深度不足，部分干部对民政领域法规掌握不系统，快速运用法治手段破解难题还有差距。二是执法队伍专业能力还存在短板，对法律条文等掌握不够精准。三是法治宣传形式缺乏创新，法治宣传形式比较单一，法治宣传覆盖面和影响力有待提升。

三、下步工作打算

一是深化法治学习，制定年度学法计划，推动干部职工学深悟透、学以致用，切实把法治思维融入民政工作各环节。二是建强执法队伍，结合民政业务有针对性地开展法治培训，提升执法专业能力。三是创新普法模式，针对不同群体定制普法内容，提升普法精准度和实效性。

白山市民政局
2026年1月30日